ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОБРАЗОВАНИЮ,

НАУКЕ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ
ПРИКАЗ
01.11.2012 г.                                                                            № 1013

В рамках реализации п. 2.6 подпрограммы «Одаренные дети» долгосрочной областной целевой программы «Дети Смоленщины» на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 28.09.2010 года №582, на основании Положения о IX Всероссийской акции « Спорт - альтернатива пагубным привычкам», утвержденного 02 октября 2012 года ФГБОУДОД «Федеральная детско-юношеская спортивная школа», и с целью формирования у детей и подростков приоритетов здорового образа жизни
п р и к а з ы в а ю:

1. СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» (М.И. Малахов) провести региональный конкурс творческих работ в рамках IX Всероссийской акции «Спорт - альтернатива пагубным привычкам» (далее – Конкурс) с 1 по 29 ноября 2012 года.
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1).
3. Утвердить смету расходов (приложение № 2)
4. Утвердить состав членов Конкурсной комиссии (приложение № 3).
5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие муниципальных образовательных учреждений в Конкурсе.
6. Начальнику отдела бухгалтерского учёта, отчётности и контрольно-ревизионной работы – главному бухгалтеру Т.Г. Суворовой оплатить расходы согласно смете (приложение № 2).
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя начальника Департамента Н.Н. Колпачкова.
Начальник Департамента                                                               Л.Б. Иваниченко
Приложение № 1 к приказу
Департамента Смоленской области

по образованию, науке и делам молодёжи
от 01.11.2012 г.  № 1013
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном конкурсе творческих работ в рамках
IX Всероссийской акции «Спорт - альтернатива пагубным привычкам»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целью регионального конкурса творческих работ в рамках IX Всероссийской Акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам (далее - Конкурс) является формирование у детей и подростков приоритетов здорового образа жизни.

Основные задачи:

· способствование усвоению подростками норм поведения, исключающих употребление алкоголя и наркотиков;

· привлечение детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом;

· совершенствование системы профилактической деятельности среди детей и обучающейся молодёжи;
· развитие молодёжного волонтёрского движения по пропаганде здорового образа жизни;

· выявление и распространение инновационного опыта работы образовательных учреждений и педагогов по вопросам здорового образа жизни;

· выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями творческой деятельности.
2. УЧАСТНИКИ

В Конкурсе принимают участие педагоги и обучающиеся образовательных учреждений Смоленской области.
3. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Конкурс проводится с 1 по 29 ноября 2012 года. Образовательные учреждения направляют лучшие работы (не более 2-х работ по каждой номинации) вместе со справкой о проведении конкурса в учреждении (Приложение) до 29 ноября 2012 года в СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» по адресу: 214022,г. Смоленск, ул. Нижняя Дубровенка, д.13.

Номинации для педагогов образовательных учреждений:

- «Здоровье сберегающие технологии»;

- «Организация волонтерской профилактической работы»;

Номинации для обучающихся:

- «Литературная работа» (стихи, поэма, басня, рассказ, эссе, очерк, пьеса);

- «Исследовательская работа» (доклад, реферат);

- «Творческая работа» (плакат, рисунок, буклет, другое).
На титульном листе работы указывается следующая информация: фамилия, имя, отчество, возраст, домашний адрес (почтовый индекс), образовательное учреждение (полный адрес).

Работы не рецензируются и не возвращаются.

Работы,  присланные в СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» позднее 29 ноября 2012 года, не рассматриваются.
4. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ
Руководство проведением Конкурса осуществляет СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» и конкурсная комиссия.
5. КРИТЕРИИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
- актуальность и соответствие целям, задачам Конкурса;

- современные инновационные подходы учреждений к созданию новых оздоровительных технологий;

- уровень знаний автора работы, полнота раскрытия темы, ясность и логика изложения темы;

- правильное цитирование, ссылки на использованные источники;

- дизайнерское оформление представленных материалов, иллюстрации, рисунки, фотографии.
В каждой номинации определяется по 3 лучшие работы.
6. НАГРАЖДЕНИЕ
Победители Конкурса в номинациях для обучающихся награждаются памятными призами и дипломами Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодёжи; в номинациях для педагогов образовательных учреждений награждаются дипломами СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта».

По итогам Конкурса лучшие работы будут отправлены на всероссийский этап IX Всероссийской Акции «Спорт-альтернатива пагубным привычкам» в ФГБОУДОД «Федеральная детско-юношеская спортивная школа» Минобрнауки России.
Телефоны для справок: СОГБОУДОД «Детско-юношеский центру туризма, краеведения и спорта»:(84812) 41-96-43; 27-04-59; e-mail: smolsytour@mail.ru; наш сайт: www.sutur67.ru .

Приложение № 3 к приказу

Департамента Смоленской области
по образованию, науке и делам молодёжи
от 01.11.2012 г. № 1013
Состав членов конкурсной комиссии
регионального конкурса творческих работ в рамках

IX Всероссийской акции «Спорт - альтернатива пагубным привычкам»

1) Глухарева И. А. – инструктор-методист отдела физкультуры и спорта СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»;
2) Листратенкова Е.П. - педагог дополнительного образования СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»;
3) Малахов М.И. – директор СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» (Председатель конкурсной комиссии);
4) Никитина Л.А. – заместитель директора СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»;
5) Сковородченкова Т.А. – заведующий отделом экскурсий и путешествий СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»;
6) Тарасова Е.Г. – методист отдела краеведения СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта».
Приложение к Положению о проведении

регионального этапа IX Всероссийской Акции

«Спорт – альтернатива пагубным привычкам»
СПРАВКА
	Название образовательного учреждения
	Количество обучающихся в образовательном учреждении
	Названия, проведенных мероприятий
	Количество обучающихся, принявших участие в Акции
	%соотношение кол-ва обучающихся, принявших участие в акции к общему кол-ву обучающихся в учреждениях (графа 4х100: на графу 2)

	1
	2
	3
	4
	5

	 (Внимание!

Кол-во, принявших участие в акции не может превышать показатель графы 2)

Подпись ответственного лица_______________(_________________)

М.П.                                                                                      Ф.И.О.

Приложения: материалы проведенных мероприятий Акции.
О проведении регионального конкурса творческих работ в рамках IX Всероссийской акции «Спорт - альтернатива пагубным привычкам»